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Termín konania slávností v Zu-
berci je od roku 1992 ustálený. Pri
stanovení termínu konania festiva-
lu platí, že piatok, sobota a nedeľa
musia byť v mesiaci august. Sláv-
nosti sa v termíne 7. - 9. 8. prvýkrát
uskutočnili v roku 1992 a tento rok
sa slávnosti konajú v tomto termíne
už piatykrát.

Aj tento rok budú smerovať mno-
hí folkloristi do Zuberca, pretože sa
chcú predstaviť so svojim progra-
mom návštevníkom nášho festiva-
lu. Prídu k nám nielen z Oravy a zo
Slovenska, ale aj z ďalších 6 zahra-
ničných krajín. Divákom sa predsta-
via zahraničné súbory Koleczkowia-
nie z Poľska, Demižón z Česka, Li-
sets z Bulharska a Bursa Halk Oy-
unlari z Turecka. Stalo sa tradíciou,
že organizátori chcú divákom pros-

tredníctvom zahraničných súborov
predstaviť a priblížiť folklór a tradí-
cie iných krajín a kultúr.

Pri príležitosti jubilea sa členo-
via programovej rady dohodli, že
pozvú na jubileum aj Slovákov žijú-
cich v zahraničí. A tak v podaní sú-
borov Ostroha z Írska, Skus Ivan
Brnik Slovák Jelisavec z Chorvátska
a Limbora z Česka ožijú slovenské
choreografie predvedené Slovákmi
žijúcimi v zahraničí.

Pri príležitosti jubilejných sláv-
ností bude uvedený v sobotu popo-
ludní aj scénický program oravských
folklórnych skupín, ľudových hudieb
a sólistov nazvaný Načieranie.
Predstaví sa v ňom 17 folklórnych
kolektívov z Oravy, ktoré v ňom pri-
blížia divákom najzaujímavejšie
programy, momenty a osobnosti

prechádzajúcich ročníkov. Sobotňaj-
ší večerný program bude patriť jubi-
lujúcemu súboru Kopaničiar z My-
javy. Na Podroháčskych folklórnych
slávnostiach nemôžu chýbať ani
oravské detské folklórne súbory.
V ich podaní bude v nedeľu po Pri-
vítanke uvedený program Kolom ko-
lom do kola.

V nedeľu popoludní sa každoroč-
ne predstavujú súbory, či skupiny
z piatich regiónov Žilinského samo-
správneho kraja – Oravy, Liptova,
Turca, Kysúc a Horného Považia.
Táto prezentácia nášho kraja si
v programovej štruktúre slávností
našla svoje pevné miesto. Tento rok
sa v tomto regionálnom programe
predstavia súbory Rozsutec zo Žili-
ny, Turiec z Martina, Drevár z Krás-
na nad Kysucou, Skorušina z Lies-
ku a Likava z Likavky.

Pretože tento rok oslavujeme 40.
jubilejný ročník Podroháčskych folk-
lórnych slávností, rozhodli sa orga-
nizátori venovať väčší priestor prá-
ve domácim kolektívom a súborom

Podroháčske folklórne slávnosti, sviatok nielen oravského fol-
klóru, si pripomínajú 40. výročie od svojho vzniku. Za tento čas sa
slávnosti zaradili medzi významné a pozitívne vnímané folklórne
podujatia. Najmä zásluhou obetavých ľudí, členov oravského folklór-
neho hnutia, nositeľov a odovzdávateľov tradícií sa stali miestom
návratov k čistým a pôvodným hodnotám folklóru.

z Oravy. Zuberčani sa so svojim
programom predstavia v sobotu,
hneď po otvorení festivalu, a tiež
v nedeľu v Privítanke. Samozrejme,
že budú vystupovať aj v ďalších
programoch festivalu, ale v týchto
samostatných programoch budú
mať priestor, aby sa postavili na scé-
nu a ukázali, že folklór je hlboko
spätý so Zuberčanmi. Sila folklóru,
čistota prejavu a radosť, ktorá z nich
vyžaruje v týchto programoch, do-
kážu vyvolať v divákoch neopako-
vateľné momenty a zážitky.

Zastúpenie a prezentácia folkló-
ru Oravy dostala tento rok v progra-
movej štruktúre slávností cenné
miesto. V nedeľu popoludní Vás
všetkých srdečne pozývame na
program Na Orave dobre, v ktorom
sa predstavia najlepšie folklórne sú-
bory z Oravy – Oravan a Oravan se-
nior z Nižnej, Skorušina z Liesku.
V tomto programe vystúpi aj detský
folklórny súbor Oravanček, ktorý
pracuje pri Základnej umeleckej
škole v Nižnej.

Toto všetko je len časť z progra-
mu slávností. Veríme, že ako každý
rok, aj ten jubilejný 40. ročník po-
núkne divákom veľmi bohatý prog-
ram. Preto srdečne pozývame všet-
kých priaznivcov folklóru a tradícií
na tohtoročné slávnosti do Zuber-
ca.

Na záver chceme upozorniť
všetkých návštevníkov slávnos-
tí, že v nedeľu 9. 8. v čase od
9.00 do 18.00 hod. bude úplná
uzávierka cesty zo Zuberca do
Roháčov. Počas slávností bude
zo Zuberca na Brestovú premá-
vať bezplatná kyvadlová autobu-
sová doprava.             Pavol Šroba

Foto: Katarína Pilarčíková

Pred štyridsiatimi rokmi sa
v rámci Podroháčskych folklór-
nych slávností po prvý krát otvo-
rili brány múzea verejnosti. V du-
chu tejto historickej služby sme
v nedeľu 19. júla 2015 venovali
programový blok návštevníkom
múzea.

V kostole zo Zábreže odslúžil
svätú omšu náš duchovný otec Vla-
dimír Bolibruch. Program pokračo-
val koncertom chrámovej a vážnej
hudby, kde predstavil časť zo svoj-
ho repertoáru zbor zo Zuberca pod
vedením Veroniky Bušovej. Janoš-
tínovci zahrali niekoľko skladieb z re-
pertoáru, ktorý v kostole hrávajú
počas letných prázdnin. Program

40 rokov Múzea oravskej dediny
sme zavŕšili na pódiu na rínku, kde
účinkovali FS Skorušina a Brestová,
ľudové hudby – Vavrekovci, Šuva-
dovci, Strunka, Šimičákovci, Janoš-
tínovci a výrobca hudobných nástro-
jov Jaro Sloboda. Všetkým účinku-
júcim chceme vysloviť úprimné po-
ďakovanie za to, že okrem tohto
programu, výrazne pomáhali aj v mi-
nulých rokoch obohatiť programovú
ponuku múzea. Za dva roky si pri-
pomenieme päťdesiat rokov polože-
nia základného kameňa, ktorý nesie
dátum 24. 9. 1967. Určite si pripo-
menieme osobnosti, ktoré sa zaslú-
žili o tak nádherné dielo akým je Mú-
zeum oravskej dediny.

Richard Janoštín
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Uznesenie č. 03/2015 zo zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Zuberec
konaného dňa 30. 4. 2015

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obecné-

ho zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Správu o hospodárení Základnej

školy s materskou školou v Zuberci
za rok 2014

4. Správu o činnosti hlavného kontro-
lóra obce za rok 2014

5. Správu o činnosti Múzea oravskej
dediny za rok 2014

6. Správu o činnosti Turistickej infor-
mačnej kancelárie za rok 2014

7. Správu starostu obce Zuberec
o činnosti združení, v ktorých je
obec Zuberec členom

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Edu-

ard Borsík a Ing. Juraj Majerčák
3. Zmluvu o postúpení investičných

práv a povinností pre Oravskú vo-
dárenskú spoločnosť, a. s. Dolný
Kubín k uskutočneniu vodnej stav-
by „Inžinierske siete IBV Zuberec
Hrady za Milotínom I. etapa“ –
splašková kanalizácia.

4. Zmluvu o budúcej zámennej zmlu-
ve medzi obcou Zuberec a Hele-
nou Prčovou rod. Bebejovou o zá-
mene nehnuteľností parcely regis-
tra „C“ č. 2307/2 a 2042, obe o vý-
mere 780 m2 v katastrálnom úze-
mí Zuberec

5. Členstvo obce Zuberec v občian-
skom združení MAS Orava, o. z.

pre obdobie rokov 2015-2022
za účelom realizácie prístupu
LEADER / CLLD na území Miest-
nej akčnej skupiny MAS Orava,
o. z. IČO: 42351898

6. Delegovanie starostu obce Zube-
rec pre zastupovanie obce Zube-
rec v partnerstve MAS Orava, o. z.

7. Predaj pozemku CKN č. 873/15,
trvalý trávny porast, o výmere
57 m2 pre Ota Holkupa, bytom
Prostřední 146/12, Brno za 30 € /
m2, podľa GP č. 36430234-14/2015

8. Príspevok vo výške 600 € na rok
2015 na podporu infokanála pre fir-
mu 3o media, s.r.o, 027 32 Habov-
ka 266

C. Ukladá
1. Obecnému úradu, Múzeu oravskej

dediny, Základnej škole s mater-
skou školou v Zuberci a Turistic-
kej informačnej kancelárii zaobe-
rať sa zisteniami hlavného kontro-
lóra obce uvedenými v správe
o kontrolnej činnosti za rok 2014
a zistené nedostatky uvedené
v správe priebežne odstraňovať.

Termín: trvalý

D. Neschvaľuje
1. Žiadosť o predbežný súhlas o od-

kúpenie obecného pozemku parce-
la číslo 247/15 pre Spoločenstvo
vlastníkov bytového domu č. 405,
Radová 405, Zuberec

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

A. Berie na vedomie
1. Informáciu riaditeľa Agentúry Se-

ver Ing. Michala Strnála o postupe
prác spracovania Programu hos-
podárskeho a sociálneho rozvoja
obce Zuberec

2. Informáciu o organizačno-technic-
kom zabezpečení 40. ročníka Pod-
roháčskych folklórnych slávností

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obecné-

ho zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Správu hlavného kontrolóra obce

k záverečnému účtu obce za rok
2014

4. Výpoveď TJ Roháče Zuberec
z nájomnej zmluvy Turistickej uby-
tovne pod Grápou

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva so zmenami
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing.

Vladimír Žák a Ing. Rastislav Fan-
dák

Uznesenie č. 04/2015 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 28. 5. 2015
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing.

Marián Železník a Mgr. Lucia Šro-
bová Lexmann

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 05/2015 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 25. 6. 2015
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

3. Záverečný účet obce Zuberec za
rok 2014 a celoročné hospodáre-
nie bez výhrad

4. Použitie prebytku rozpočtového
hospodárenia na tvorbu rezervné-
ho fondu vo výške 138930,60 €

5. Hospodársky výsledok TIK a MOD
po zdanení za rok 2014 – zisk
704,59 € použiť na krytie výdavkov
v podnikateľskej činnosti v roku
2015

6. Všeobecne záväzné nariadenie
č. 01/2015 o poskytovaní dotácií
z rozpočtu obce

7. Partnerstvo s Mestom Jordanów
v Poľskej republike v rámci cezhra-
ničnej spolupráce

8. Zásady podávania, preverovania
a evidovania podnetov podáva-
ných v zmysle zákona č. 307/
2014 Z.z.

9. Plán zasadnutí obecného zastu-
piteľstva na 2. polrok 2015

10. Predĺženie nájmu pre Branislava
Habu, Hlavná 371, Zuberec na
ďalších 5 rokov

11. Dotáciu pre Romana Janduru, Zá-
hradná 276, Zuberec na poduja-
tie: Arnold clasic Europe v Špa-
nielsku vo výške 300 €

12. Úpravu rozpočtu obce na rok
2015, rozpočtové opatrenie č. 1,
príjmy – 2 648 755 €, výdavky –
2 647 628 €

13. Čerpanie rezervného fondu na fi-
nancovanie splátok úveru SZRB
a TJ Roháče Zuberec

14. Čerpanie rezervného fondu na
spolufinancovanie výstavby kana-
lizácie Habovka – Zuberec

15. Čerpanie rezervného fondu na
spolufinancovanie kapitálových
výdavkov na projekty:
– Sprístupnenie, úprava a zlep-

šenie stavu náučnej lokality –
Brestovská jaskyňa

– Vodovod IBV Hrady
– Rekonštrukcia objektov Múzea

oravskej dediny
– a Rekonštrukcia verejného

osvetlenia
C. Súhlasí
1. So zrušením vecného bremena na

podzemné kanalizačné potrubie a
meteorologickú stanicu pre Tibora
Šenkára a Katarínu Šenkárovú,
Hrady 308, Zuberec na pozemku
1052/4 a 1052/6 na liste vlastníc-
tva č. 792, katastrálne územie Zu-
berec. Vecné bremeno na vodo-
vodné potrubie ostáva.

Ing. Vladimír Šiška
 starosta obce Zuberec

Obnova amfiteátra pred Podroháčskymi
folklórnymi slávnosťami

Prípravy na Podroháčske folklórne slávnosti sme začali prekládkou dosko-
vej krytiny na amfiteátri. Materiál sa napílil po veternej kalamite z vyvráte-
ných stromov popadaných v areáli skanzenu. Práce vykonali naši chlapi
zamestnaní na obecnom úrade.

A. Berie na vedomie
1. Informáciu o technicko-organizač-

nom zabezpečení 40. ročníka Pod-
roháčskych folklórnych slávností

2. Informáciu o krízovom štábe obce
Zuberec

3. Informácie starostu obce o aktuál-
nej investičnej výstavbe v obci Zu-
berec

4. Informácie starostu obce z roko-
vania s Ing. Pavlom Majkom, riadi-
teľom Správy Tatranského národ-
ného parku, ohľadne zonácie
TANAPu a sezónnych uzáver

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva so zmenami
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing.

Juraj Majerčák a Patrik Matištík
3. Predbežný súhlas so zámennou

a úpravami parciel k realizácii VN
a NN rozvodov podľa predložené-
ho náčrtu pri zachovaní výmery
parcely pre Máriu Prčovú, Roháč-
ska 115, Zuberec

Uznesenie č. 06/2015 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 30. 7. 2015
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

4. Predaj pozemku CKN č. 873/13,
zastavané plochy, o výmere 3 m2

pre Ota Holkupa, bytom Prostřed-
ní 146/12, Brno za 30 € / m2, pod-
ľa GP č. 36430234-14/2015

C. Súhlasí
1. S výpoveďou nájmu z budovy Te-

lovýchovnej jednoty Roháče – Zu-
berec k 31. 3. 2016

D. Žiada
1. Starostu obce pripraviť verejnú sú-

ťaž na prenájom budovy Telový-
chovnej jednoty do 30. 9. 2015

2. Starostu obce vyzvať k odstráne-
niu skládok dreva, stavebných
materiálov, mechanizmov  z obec-
ných plôch

E. Ukladá
1. Obecnému úradu k 15. 9. 2015 pri-

praviť a vypracovať rozpočet sta-
vebných úprav v budove Telový-
chovnej jednoty Roháče – Zuberec
podľa špecifikácií stavebnej komi-
sie

Ing. Vladimír  Šiška
starosta obce Zuberec
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Dňa 23. 7. 2015 starosta obce
Zuberec Ing. Vladimír Šiška a pri-
mátorka poľského mesta Jorda-
nów Iwona Bilska podpísali do-
hodu o cezhraničnej spolupráci
medzi obcou Zuberec a mestom
Jordanów.

Spolupráca by sa mala zakladať
najmä na vzájomnom informovaní
sa o histórii, spoločenských a poli-
tických udalostiach oboch obcí,
o živote ich obyvateľov, ako aj o pô-
sobení miestnych inštitúcií a orga-
nizácií; podpore vzájomných náv-
štev obyvateľov oboch obcí, ako aj
návštev mládežníckych skupín,
športových družstiev a turistických
skupín; realizácii projektov v rámci
cezhraničnej spolupráce PL – SK
na výmene vzájomnej spolupráce
škôl, vzájomnej kultúrnej výmene:

Napojením na hlavný prívod
vody smerujúci do Habovky sa po-
lyetylénovými rúrami HDPE 110/6,6
mm začal realizovať rozvod vody
pre napojenie stavebníkov na no-
vej plánovanej ulici pri základnej
škole. Podporu z Environmentálne-
ho fondu vo výške 136.526,00 €

Dohoda o spolupráci s mestom Jordanów
podpore kontaktov medzi mimo-
vládnymi organizáciami a cirkevný-
mi inštitúciami.

Na podpísaní dohody o spolu-
práci sa za Obec Zuberec zúčast-
nili aj zástupca starostu Eduard Bor-
sík, poslanci obecného zastupiteľ-
stva Ing. Vladimír Žák a Daniela
Žuffová, riaditeľka základnej školy
s materskou školou Mgr. Marta Ši-
mičáková a zamestnankyne obec-
ného úradu Ľubomíra Škerdová
a Mgr. Michaela Harmatová.

Pani primátorke Iwone Bilskej
a jej poslancom sa chceme veľmi
pekne poďakovať za pohostinnosť,
s ktorou nás prijali a veríme, že naša
spolupráca bude úspešná a obidve
strany sa budú snažiť o udržiava-
nie, skvalitňovanie a posilňovanie
partnerských vzťahov.

Text a foto: mh

Od júna budujeme vodovod a kanalizáciu na Hradoch
spolu s naším vkladom vo výške
7.185,58 € stavebná firma Make
technology s.r.o., Bratislava pou-
žije na realizáciu vodovodu v dĺž-
ke 653 m. Súbežne s vodovodom
sa buduje kanalizácia v investor-
stve Oravskej vodárenskej spoloč-
nosti, ktorá položí kanalizačný zbe-

rač DN 300. Novostavby rodinných
domov hneď pripájajú vyvedením
kanalizačných prípojok po revíznu
šachtu na pozemku stavebníka.
Obe inžinierske siete budú polo-
žené až po cestu spájajúcu ulicu
Radová s obchvatom Zuberca.
Rodinných domov provizórne pri-

pojených na siete je 5, rozostava-
ných stavieb je 6, ďalší stavebník
rodinný dom už projektovo pripra-
vuje. Všetkým stavebníkom a vlast-
níkom pozemkov sa vytvorí mož-
nosť pre pripojenie ich stavieb na
tieto siete.

Text a foto: Ing Jozef Valek

Prvý ročník podujatia Nadácie
TA3 – Naprieč Slovenskom bez
obmedzení – Peter Káčer na bicyk-
li, sa konal v roku 2014. Peter Ká-
čer, správca Nadácie TA3, vtedy
prešiel na špeciálnom bicykli z Bra-
tislavy do Košíc za 7 dní v mene
ľudí, ktorí potrebujú pomoc. Muž
s diagnózou detská mozgová obr-
na, ktorý inšpiruje a povzbudzuje
zdravých ľudí k tomu, aby pomáha-
li iným. Napriek svojmu hendikepu
sa snaží žiť svoj život naplno a byť
užitočný. Peniaze, ktoré sa vyzbie-
rali počas tejto charitatívnej akcie,
boli použité na finančne náročnú
liečbu v piešťanskom zdravotnom
zariadení ADELI pre 12 ľudí s po-
dobným postihnutím ako má Peter.

Počas druhého ročníka charita-
tívneho podujatia TA3 – Tatry, v pia-
tok 31. júla, do našej obce zavítal
Peter Káčer na svojom špeciálne
upravenom bicykli vrámci ukonče-
nia 5. etapy. V sobotu ráno 1.8. od-
štartovala v našej obci 6. etapa, kto-
rej ukončenie bolo v ten istý deň
v Štrbskom plese. Za účasti zuber-
ských detí v krojoch, detskej ľudo-
vej hudby Strunka a našich obča-
nov sme ho vyprevadili na túto ná-
ročnú etapu. Cykloklub zo Zuberca
mu robil doprovod a sprevádzal ho
až na Holicu.

Televízia TA3, ako hlavný me-
diálny partner, odvysielala naživo zo
Zuberca prenos štartu tejto etapy.

Text a foto: Pavol Šroba

Káčer na bicykli 2015
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Práce v materskej škole

Chlapi z obecného úradu previedli búracie práce v sociálnych zaria-
deniach v našej materskej škôlke. Po nich už nastúpili odborné profe-
sie v réžii našich živnostníkov, ktorí cez prázdniny pripravia pre deti
veselé a novučké umyvárky.

Výstavbu rodinných domov na
Prťoch v rozsahu až po materskú
škôlku energetika zasieťovala NN
rozvodmi. Kábel je položený v zemi
na pozemku obce, skrine sú osa-
dené v uvažovanom zelenom páse.
Investičné náklady akcie, realizáciu
a celú réžiu mala pod taktovkou
energetika. Pre stavebníkov je pri-
pravených 28 nových rozvodových
skríň. Sieť posilnila nová kiosková
trafostanica.

Rozšírenie NN siete PRTE I. etapa
Dĺžka trasy rozvodov dosiahne

po skompletizovaní takmer 2 km.
Po uvedení do prevádzky sa z no-
vých rozvodových skríň vytvorila
možnosť napojenia pre 114 odber-
ných miest. Energetika uvažuje pre-
vádzkovať rozvod po uzavretí celej
akcie a po stanoviskách príslušných
organizácií, prebehnutých skúš-
kach a vydaní príslušných povole-
ní.

Ing. Jozef Valek

Umiestnenie kábla v pozemku cesty je 0,5 m od súčasnej hranice pozemku,
ktorá je v tomto prípade vyznačená stĺpikom.

Dlhé roky počúvame od náv-
števníkov námietky na dlhú, neko-
nečnú cestu Roháčskou dolinou
k Ťatliakovmu jazeru. Dlhé roky je
práve Ťatliakove jazero východisko-
vý bod pre väčšinu turistických túr
v Roháčoch. Pre dôchodcov a ro-
diny s deťmi je táto časť Roháčov
kondične a technicky náročná, pre-
to radšej navštevovali oblasti Vyso-
kých a Nízkych Tatier, kde majú
možnosti dostať sa do hôr formou
lanoviek a formou ľahších turistic-
kých túr.

Spustením letnej prevádzky se-
dačkovej lanovky a vybudovaním
nového turistického chodníka na
hrebeň Predného Saľatína sa od-
štartoval nový potenciál rozvoja
cestovného ruchu v Roháčoch.
Umožnili sme aj návštevníkom, ktorí
nie sú až tak turisticky zdatní, pre
rodiny s deťmi, pre ktoré náš región
nebol až tak turisticky atraktívny
a hlavne dôchodcom, spoznať naše
krásne bohatstvo. Už prvé ohlasy
návštevníkov na lanovku, bufet na
koncovej stanici lanovky a nový
chodník, po ktorom sa pohodlne
dostanete na hlavný hrebeň Rohá-
čov sú veľmi pozitívne.

Koncom roka 2014 spoločnosť
Tatrawest s. r. o. spustila do pre-
vádzky novú modernú šesťsedač-
kovú lanovku a už vtedy sa zaobe-
rala myšlienkou letnej prevádzky
a vybudovaním chodníka od vrcho-
lovej stanice. Do projektu „nový
chodník“ sa zaangažovala komisia
pre cestovný ruch pri obecnom za-
stupiteľstve v Zuberci. Následne zá-
štitu nad chodníkom prebrala Obec

Vychutnajte si nové zážitky
v Roháčoch

Zuberec, ktorá na podnet spoloč-
nosti Tatrawest a komisie pre CR
v apríli 2015 podala žiadosť na rea-
lizáciu chodníka. Až závere júna
Krajský úrad životného prostredia
v Žiline vydal súhlasné stanovisko
na výstavbu. Samotná realizácia
začala niekoľkodňovým trasovaním
v neprístupnom teréne Predného
Saľatína. Spoločne sme hľadali naj-
schodnejšiu a najbezpečnejšiu ces-
tu na vrchol hrebeňa. Pre zložitý
exponovaný terén bolo potrebné
vykopať cca 1,4 km. chodníka. Na
ťažkom kopaní chodníka, ukladaní
skál v suťoviskách a vypiľovaní ko-
sodreviny sa zúčastnili okrem za-
mestnancov firmy Tatrawest s. r. o.,

aj chlapi z Horskej záchrannej služ-
by, seniori Horskej záchrannej služ-
by, zamestnanci štátnych lesov Ta-
nap-u, ako aj zamestnanci Penzió-
nu u Michala a Penziónu Pribiskô.
Touto cestou sa im chcem poďako-
vať. Bez ich pomoci a úsilia by chod-
ník dnes nebol reálny. Nový chod-
ník je momentálne ešte stále vo
výstavbe, ale v najbližšej dobe bude
kompletne dobudovaný. Na trase
chodníka budú odpočívadlá s lavič-
kami, ako aj panoramatická vyhliad-
ková plošina „Vyhliadka Spálená“.

Samotný chodník poskytuje pre
návštevníka najkrajšie panorama-
tické výhľady Roháčov a Tatier, zo
všetkých chodníkov v Západných
Tatrách.

Do letnej sezóny sme vstúpili so
sloganom „Vychutnajte si nové zá-
žitky“, a verím, že návštevníci Zu-
berca a Roháčov budú odchádzať
od nás s dobrým pocitom, plní zá-
žitkov a znova sa k nám budú vra-
cať. Proces rozvoja cestovného ru-
chu je veľmi ťažký a zdĺhavý, náro-
ky návštevníkov sú z roka na rok

väčšie a naše možnosti
dosť obmedzené. Ale
spoločnou prácou
a spoluprácou medzi
obcou a podnikateľmi
môžeme náš región po-
sunúť ďalej.

Ďalšou našou vý-
zvou a prioritou je úpra-
va zimnej uzávery turis-
tických chodníkov v Ro-
háčoch, sprístupnenie
Brestovskej jaskyne, vy-
budovanie nových ľah-
kých turistických trás
v lokalite Machy, znače-
nie cyklotrás a ďalšie
aktivity pre rozvoj ces-
tovného ruchu u nás.

Patrik Matištík,
predseda komisie

pre CRFoto: Vladimír Žuffa, úprava Patrik Matištík
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Dňa 13. 6. 2015 sa v Penzióne
Pribiskô v spolupráci s obcou Zu-
berec zorganizoval 5. ročník otvo-

renia turistickej letnej sezóny spo-
jenej so súťažou varenia guľášu.
Letnú turistickú sezónu slávnostne
otvoril Ing. Juraj Majerčák, vedúci
ochranného obvodu Zverovka, odo-
vzdaním symbolického kľúča od
Roháčov starostovi obce Zuberec
Ing. Vladimírovi Šiškovi. Spestrením
tohto ročníka bola prezentácia EKO
farmy PD Zuberec ukážkami výro-
by syra z ovčieho a kravského mlie-
ka a prezentácie ostatných biopro-

duktov z mlieka. Ženy z folklórnej
skupiny zo Zuberca nám okrem
pekných tancov a spevov predviedli

ukážky mútenia masla a pečenia
kabáčov.

Na záver slávnostného otvore-
nia letnej turistickej sezóny bolo
vyhodnotenie varenia guľáša. Od-
borná porota, pod vedením Jozefa
Šurináka, po veľmi ťažkom rozho-
dovaní vyhlásila za víťazov rodinu
Pavla Šróbu – chatára.

Všetci účastníci sa už teraz te-
šia na budúci ročník, ktorý sa usku-
toční 18. 6. 2016.     Penzión Pribiskô

Už je takmer sedemdesiat rokov
ako osireli naše hole, kde na začiat-
ku leta bolo počuť hlahol zvoncov
a spiežovcov pasúceho sa dobytka
a oviec. Na pastvinách zostali ešte
prte, ktoré dodnes majú význam
v ekológii krajiny. Na ľudí, ktorí žili
cez letá na holiach a v práci v le-
soch si spomíname vždy, keď na
Zverovke slávime Sviatok hôr. I ten-
to rok sme v nedeľu 12. júla na po-
ľane Zverovka sv. omšou ďakovali
Pánu Bohu za dar krásnej prírody
a spomínali na tých, ktorí v nej žili a
pracovali. Prosili sme o zachovanie
prírody a za tých, ktorí pracujú
v horách a aj na tých, ktorí naše hory
navštevujú a obdivujú. Sv. omšu ce-
lebrovali spolu s ďalšími kňazmi
vdp. doc. PhDr. Ondrej Štefaňak
PhD., vicerektor Spišského seminá-
ra Jána Vojtaššáka. V homílii pou-
kázal príkladom na konanie dobra
v našom živote, aby bol naplnený
Božou láskou. Po sv. omši a ma-
lom agapé sa ľudia povzbudení
a posilnení rozchádzali niektorí po-
zrieť prírodu, uvedomujúc si slová
Jegého:

„A náš ľud je hoden tej prírody.
Veď vyrástol v nej, je naplnený jej

duchom, ktorým sa chlúbi celé naše
Slovensko svojimi najprednejšími
básnikmi a spisovateľmi!“

A tak naša jediná prosba, kto-
rou sa v mene svojom a v mene
všetkých obraciame sú slová deka-
na Maťašáka: „Čo láska utvorila to
dobrá vôľa nech zachová!“

Ján Bistar

Regionálna karta zliav Orava-
Card ponúka balík služieb a zau-
jímavé zľavy pre všetkých – náv-
števníkov Oravy ale aj domácich.
Využiť ju môžete pri návšteve aqu-
aparkov, kultúrno–historických
pamiatok (Oravská galéria, Orav-
ský hrad, Múzeum oravskej dedi-
ny), vodných atraktivít, reštaurá-
cií, pri objednávke adrenalínových
atrakcií a pod.

Orava Card je neprenosná, re-
gistruje sa na konkrétnu osobu;
jej platnosť je neobmedzená.

Zoznam aktuálnych zliav a pre-
dajných miest nájdete na webo-
vej stránke: www.visitorava.sk

Zľavovú kartu si môžete zakú-
piť v TIK Zuberec.

Využite výhodnú ponuku OravaCard

Sviatok hôr

Otvorenie letnej sezóny
– Gulášfest

                                                    Foto: Veronika Gejdošová

Spoločnosť Tatrawest, s.r.o.
spustila v závere tohtoročnej jari pre
návštevníkov letnú prevádzku šesť-
sedačkovej lanovky. Logicky vyply-
nula potreba vytvoriť turistickú alter-
natívu pre návštevníkov, ktorí sa
k vrcholovej stanici vyviezli šesťse-
dačkou. Prevádzkovatelia lyžiar-
skeho strediska tak iniciovali po-
trebné jednania kompetentných or-
gánov. V závere júna Krajský úrad

životného prostredia v Žiline vydal
súhlasné stanovisko a tak dnes je
spomínaný chodník vo výstavbe
tesne pred dokončením. Určite tak
pribudne nová služba hosťom Zu-
berca, návštevníkom Roháčov.
Očakávame, že vybudovaním chod-
níka na Predný Saľatín sa odľahčí
turisticky exponovanej Roháčskej
doline. Vzniká alternatíva pre kon-
dične menej zdatných návštevní-
kov, poprípade starších ľudí, ktorí sa
po vyvezení lanovkou ocitajú v
priestore nad hornou hranicou lesa
a majú tak možnosť zažiť atmosfé-
ru vysokohorského prostredia. Po
niekoľkominútovom stúpaní sa náv-
števníkom naskytnú nádherné po-
hľady na hrebeň Roháčov od Rá-

koňa počnúc Saľatínmi a Osobitou
končiac. Pravdou však je, že okrem
pozitív sa dajú predpokladať aj ne-
gatívne dôsledky. Neporiadok ne-
priamoúmerne závisí od vynalože-
ného úsilia turistu. Skutočný turis-
ta, ktorému sa nelení v pote prejsť
10 – 15 km túru ľahko znesie svoje
odpadky. A naopak tým, ktorí vyhľa-
davájú ľahšie spôsoby „turistiky“
príde už po niekoľkých minútach

chôdze zaťažko zniesť prázdnu fľa-
šu či obal od čokolády. Nechcem sa
dotknúť všetkých slušných ľudí, ktorí
využijú spomínanú službu. Je však
zrejmé, že neporiadok opäť vnesie-
me hlbšie do vzácnych Roháčov.
Rovnako sa dá predpokladať tiež
nárast úrazovosti, nakoľko menej
zdatní a skúsení turisti, slabšie vy-
bavení sa ľahšie a teda vo väčšom
počte ocitnú na hlavnom hrebeni
Roháčov.

Ukáže budúcnosť. Verím však,
že spomínané pozitíva prevážia prí-
padné negatívne javy. V konečnom
dôsledku mnohé závisí od nás, náv-
števníkov Roháčov.

Juraj Majerčák
Foto: Patrik Matištík

V Roháčoch sa buduje nový
turistický chodník

„Spoza Baníkova zornička vychodí,
horeže sa chlapci, keď nás bača budí.“
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Guláš 2015
Tradičný guláš na Petra, Pav-

la sme si spestrili vyvezením sa
novou lanovkou na Spálenej.
Krátku prednášku o priebehu
výstavby nám povedal jeden
z majiteľov novej lanovky Jozef
Šuriňák. Stretnutie pokračovalo
vo veľmi príjemnom prostredí
Penziónu Pribiskô, kde nám
špičkový guláš navarili tradiční
gulášmajstri Milan Mikláš a Ján
Šiška.

Za pekný spoločný deň patrí
poďakovanie firme Tatrawest,
Stanislavovi Gejdošovi, RPD Zu-
berec, Edmundovi Šiškovi
a všetkým členom výboru Klu-
bu dôchodcov v Zuberci.

Text a foto: Pavol Šimičák

Tejto veľkej slávnosti predchá-
dzala dôkladná príprava. Takmer 9
mesiacov sa 85 birmovancom ve-
novali animátori na pravidelných
„stretkách“. Deti boli rozdelené pod-
ľa ročníkov po 9 až 10 v skupinke.
Svoju skupinu viedli okrem laikov
aj sestričky a pán farár.

Určite ste si všimli, že deti po
každej sv. omši chodili s kartičkami
ku kňazovi po pečiatku. Ale to ne-
bolo všetko. Ich príprava spočívala
okrem hodín náboženstva, „stret-
kách“, aj v službe pre farnosť. Či už
čítaním na sv. omšiach, miništrova-
ním, spievaním v zbore na piatko-
vých omšiach. Za tieto dobrovoľné
aktivity boli deti odmenené kredi-
tom. Každý birmovanec mal dosiah-
nuť minimálne 20 kreditov. Za už
spomenuté dostali jednorazovo 15
a tých 5 už bolo pre nich dozbierať
hračka. Birmovanci mali veľmi veľa
možností dosiahnuť limit 20 kredi-
tov. Niektorí pomáhali pri upratova-
ní kostola, fary, iní vyrábali advent-
né vence do Erko miestností. Vy-
brané skupiny pripravili Mikuláša
v kostole, ale aj pre chorých, Jas-

ličkovú pobožnosť, Dobrú novinu.
Možnosť získať kredit bola za účasť
na filme, prednáškach aj duchovnej
obnove, ktorú mal u nás vdp. Ma-
rek Uličný, ktorý sa venuje mládeži

a vdp. Martin Koleják – vyučujúci zo
Spišskej kapituly. Cez pôstne obdo-
bie to bola príprava krížovej cesty.
Pekne pripravenú mali hranú krížo-
vú cestu na Veľký piatok po našej
dedine. Veľa birmovancov využilo
možnosť zúčastniť sa veľmi vydare-
ného výletu na Spiš. Tu mali jedi-
nečnú možnosť nazrieť za múry

kňazského seminára, kde pôsobí aj
náš rodák Ondrej Borsík. Pán farár
Borsík toto leto odchádza do farnos-
ti a tak my, Zuberčania, už nebude-
me mať veľa možností takto navští-
viť seminár. Iba ak by sa v našej
farnosti u mladých po 20-tich rokoch
opäť zrodilo povolanie ku kňazskej
službe.

Animátori sa snažili viesť „stret-
ká“ veľmi zodpovedne. Na každé sa
museli dôkladne pripraviť, aby mla-
dých zaujali. Niekedy sa to darilo
viac, inokedy menej.

Deti dostali kredit aj za účasť na
„stretkách“. Tí najšikovnejší boli do-
konca odmenení obrazom, ktorý im
daroval pán farár. Ako ste si mali
možnosť prečítať tých príležitostí
bolo naozaj dosť. Len to chcelo tro-
cha chcenia, sebazaprenia, možno
povzbudenia od rodičov.

Systém kreditov nebol o odme-
ne vecnej, ale o povzbudení mla-
dých, aby sa aj oni dobrovoľne za-
pojili do služby vo farnosti. Ako sa
nám to podarilo ukáže až čas. Či
bude svätá omša len o pár miniš-
trantoch a piatkovú sv. omšu od-
spieva organista a čítať čítania budú
znova iba naši dospelí.

animátorka

Žili sme prípravou na prijatie Sviatosti birmovania

Aj tento rok 35 dôchodcov vy-
cestovalo 2. júna na dvojdenný
poznávací zájazd.

Prvá zastávka bola na Štrbskom
Plese odkiaľ sme sa lanovkou vy-
viezli na Solisko. Slnečné počasie
sa za hodinku, ktorú sme tam strá-

vili rýchlo zmenilo, a tak sme skrá-
tili prechádzku okolo Štrbského Ple-
sa. Kým dážď ustal, stihli sme pre-
jsť do Spišskej Soboty, kde nás ča-
kalo slnkom zaliate námestie, kto-
ré si zachovalo nádherný historic-
ký vzhľad s meštianskymi domami

v gotickom, renesančnom a baro-
kovom štýle. Navštívili sme aj do-
minantu tohto námestia a to kostol
sv. Juraja, v ktorom sa nachádza
pôvodný oltár od majstra Jána Pav-
la z Levoče, pôvodný organ a zau-
jímavé stvárnenie Božieho hrobu.
Naša cesta pokračovala do obce
Strážky, kde sme navštívili kaštieľ,
v ktorom sme videli množstvo ume-
leckých diel – krajiniek, portrétov,
ktoré tu zhromažďovali rodiny, kto-
ré tu žili viac ako štyristo rokov. Je-
den člen rodiny Ladislav Mednyán-
szky (1852 – 1919) patrí medzi hlav-
ných predstaviteľov stredoeuróp-
skeho maliarstva na prelome 19.
a 20. storočia.

Prvý deň sme ukončili prícho-
dom do Svidníka, kde sme si po
večeri prezreli námestie a okolie.

Na druhý deň sme navštívili Vo-
jenské historické múzeum vo Svid-
níku, kde sme videli a počuli straš-
né momenty prvej aj druhej sveto-
vej vojny. Pokračovali sme na mies-
ta, kde sa odohrávali veľké boje
s obrovskými ľudskými stratami.
Celý priestor a postup bojov nám
veľmi podrobne predniesol lektor na
duklianskej rozhľadni vo Vyšnom
Komárniku. Na pamätnom cintorí-
ne sme vzdali úctu padlým vojakom
a zapálili sviečku.

Východná časť nášho Slovenska
je známa aj osobitými drevenými
kostolmi, ktoré patria medzi národ-
né kultúrne pamiatky. My sme nav-
štívili dva z nich, ktoré patria do zo-
znamu UNESCO. V maličkej dedin-

ke Bodružal grékokatolícky kostol
z roku 1658, ktorý patrí medzi naj-
staršie na Slovensku. Je zaujíma-
vé, že v obci žijú len štyria gréko-
katolíci, ale o to oduševnenejšie sa
oň starajú. Väčší grékokatolícky
kostol sme navštívili v obci Ladomi-
rová. Kostol z roku 1742 bol posta-
vený bez jediného klinca. Obdivo-
vali sme najmä ikonostas (vyobra-
zenie svätých v hlavnej oltárnej čas-
ti). Z tohto miesta naša cesta už vie-
dla domov.

Dva dni, ktoré sme v dobrej ná-
lade spolu prežili nás obohatili
o nové poznatky, ale aj presvedčili
v tom, že naše Slovensko je zaují-
mavé a krásne.

Navštívili sme východné Slovensko

A K T I V I TY  N A Š I C H  D Ô C H O D C O V

Poslednú júnovú sobotu sa v našej farnosti opäť po troch ro-
koch konala sviatosť birmovania. Deti 7. – 9. ročníka základnej ško-
ly prijali z rúk pána biskupa Štefana Šečku sviatosť kresťanskej
dospelosti.

V sobotu 27. júna 2015 z rúk otca biskupa Štefana Sečku prijalo sviatosť bir-
movania 85 mladých ľudí z farnosti Zuberec a 5 z farnosti Huty.

Foto: Katarína Pilarčíková

Výletníci na Solisku
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Bol to Pavol Palčo, dlhoroč-
ný riaditeľ Základnej deväťročnej
školy v Zuberci. Narodil sa 22.
apríla 1941 v Hutách. Jeho otec
bol roľník a rozhľadený sklársky
majster, ktorý s krošňou na chrb-
te prešiel kus sveta.

Do ľudovej školy Pavol Palčo
chodil v rodnej obci od roku
1947. Pedagogickú školu navšte-
voval v Tvrdošíne a v Turčian-
skych Tepliciach v rokoch 1955
– 1959. Krátko po tom učil v Ha-
bovke. Základnú vojenskú služ-
bu vykonával v Běchyně v Če-
chách. Po vojenčine sa vrátil učiť
na ZDŠ do Habovky. Na ONV –
odbore školstva v Dolnom Kubí-
ne vykonával aj funkciu inšpek-
tora pre civilnú obranu. V roku
1966 sa vrátil do Habovky, kde
na ZDŠ bol ustanovený do funk-
cie zástupcu riaditeľa školy. Od
roku 1970 do 1. februára 1976 bol
riaditeľom ZDŠ v Habovke, a ná-
sledne prešiel aj s plne organi-
zovanou školou do Zuberca.

Svoje vzdelanie si doplnil diaľ-
kovým štúdiom na Pedagogickej
fakulte, kde získal titul magistra
v odbore pedagogika. Svoju uči-
teľskú kariéru skončil po búrli-
vých nežno-revolučných rokoch
ako zástupca riaditeľa ZDŠ v
Habovke.

List rodičom

Milá mamka, milý ocko,
vy ste mi život dali,
každú dobrú aj zlú noc
ste pri mne stáli.

Dávate mi svoju lásku,
ja to dobre viem,
že ste mojim veľkým
                        vzorom,
za to ďakujem.

Mám vás veľmi rada,
veď ste môjmu srdcu
                        najbližší,
ak niekedy prehrám v boji,
skončím vo vašom náručí.

Ďakujem za súrodencov,
ktorých ste mi dali,
za vašu lásku a úsmev,
ktorý vám žiari v tvári.

        Lenka Gonšenicová, 6.A

Každoročne sa naša materská
škola zúčastňuje v júni na súťaži
Predškolácky trojboj, ktorý organi-
zuje ZŠ s MŠ Čimhová pre mater-
ské školy z okresu Tvrdošín.
19. ročník „Predškoláckeho trojbo-
ja“ sa uskutočnil 16. júna 2015 pod
názvom „Kto sa hýbe, ten je zdra-
vý“.

Našu materskú školu reprezen-
tovalo trojčlenné družstvo predško-
láčok – Ninka Harmatová, Miška
Jančová, Danielka Ferancová.

Dievčatá tímovo plnili úlohy na
stanovištiach. Museli preukázať
zručnosť v jazde na kolobežke po-
medzi prekážky, uhádnuť dopravné
značky, prekonať chôdzu po lavič-
ke a nerovnom teréne s prekážka-
mi, pomenovať konáriky listnatých
a ihličnatých stromov, kopnúť loptu
do brány, pozorne sledovať pre-
miestňovanie pohárikov a uhádnuť
pod ktorým pohárikom je ukrytý
predmet. Všetky úlohy na stanoviš-

 Jún v materskej škole

t iach museli
zvládnuť v čo naj-
kratšom čase. Sú-
ťažilo 15 družstiev
z jednotlivých ma-
terských škôl.
V silnej konkuren-
cii dievčatá skon-
čili na peknom tre-
ťom mieste.

Predškolákov
ešte čakala nočná
škôlka, na ktorú
sa tešili už od sep-
tembra. Už šesť
rokov sa deti na začiatku roka pý-
tajú, kedy budú môcť v noci v škôl-
ke spať. Zvládnuť 22 detí, vymyslieť
im zaujímavý program od popolud-
nia do nasledujúceho dňa rána,
a popritom sa postarať o ich vyhlad-
nuté brušká je náročné, ale dobrá
nálada, spomienky, ktoré deťom
ostanú, usmiate tváre, a ich hrdosť,
že zvládli noc bez svojich rodičov

nám dávajú silu všetko zvládnuť.
V triede motýlikov sa so slzami

v očiach rozlúčilo kultúrnym progra-
mom 23 predškolákov s materskou
školou. Deti poďakovali pani učiteľ-
kám, tete školníčke, upratovačke a
kuchárke za starostlivosť, dostali
osvedčenie o ukončení predprimár-
neho vzdelávania, knihu – darček
Obecného úradu v Zuberci a dar-

ček od pani učiteliek. Nechýbalo
malé občerstvenie pre deti a rodi-
čov.

„Prajeme im spoločne,
nech sa tešia na školu
a z práce radosť majú,
nech na škôlku, kamarátov
aj pani učiteľky v dobrom
spomínajú.“

Mgr. Kamila Šišková

Zomrel človek s veľkým srdcom
S manželkou Ľudmilou vycho-

vali tri úspešné deti. Dcéra Jan-
ka je poštová úradníčka, syn
Pavol je stredoškolský profesor
a druhá dcéra Daniela je učiteľ-
kou základnej školy.

Školy pod vedením Pavla Pal-
ču dosahovali veľmi dobré vý-
chovno-vzdelávacie výsledky.
Žiaci boli bez problémov prijíma-
ní na gymnáziá, stredné odbor-
né školy i stredné odborné uči-
lištia.

Pavol Palčo bol veľmi aktív-
ny aj v mimoškolskej práci. Za-
pájal sa hlavne do organizova-

nia športovej činnosti mládeže.
Na škole bolo zriadené školské
športové stredisko zjazdového
a bežeckého lyžovania. Vzišlo
z neho šesť žiackych majstrov
Slovenska, dvaja víťazi celoslo-
venskej súťaže o Cenu lastovič-
ky a jeden majster Slovenska
poľnohospodárskej mládeže
v zjazdovom lyžovaní. Škola pod
vedením Pavla Palču úspešne
spolupracovala v športovej čin-
nosti aj so školou zimných špor-
tov v Zakopanom (Zespol Szkol
Mistrowstva sportowego). Ani
veľké športové podujatia, ako bol
Goralský klobúk a Goralský klo-
búčik sa nezaobišli bez jeho
funkcionárskej účasti.

Ďalším pôsobením Pavla Pal-
ču bola práca na úseku ľudovej
kultúry. Žiaci sa zúčastňovali rôz-
nych súťaží v kultúrnych podu-
jatiach. Vyvrcholením bolo vystú-
penie detského folklórneho sú-
boru na Podroháčskych folklór-
nych slávnostiach.

Celkove možno povedať, že
Pavol Palčo prežil aktívny život
v činorodej práci. Zomrel náhle
30. marca 2015, dva dni po osla-
ve Dňa učiteľov.

Česť jeho pamiatke
Ignác Kuchtiak

V mesiaci jún sme organizovali s deťmi dlhšie
prechádzky do okolia. Aj tento rok sme s deťmi
zavítali na Ranč u Michala. Táto exkurzia je nielen
u detí veľmi obľúbená. Ujo Michal so svojimi po-
mocníkmi nám poukazovali jednotlivé domáce zvie-
ratká, ktoré si deti mohli aj pohladkať. Nechýbala
ani jazda na koníkoch. Ďakujeme celému kolektívu
Penziónu u Michala za vrelé prijatie a občerstvenie
a Autobusovej doprave Edmunda Šišku za odvoz.
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LIST RODIČOM – celoškolská literárna súťaž
Počas školského roka v našej škole v rámci hodín slovenského jazy-

ka prebiehala súťaž List rodičom, v ktorej žiaci vyjadrovali svoje pocity
k rodičom, lásku, vďaku, porozumenie, no i prosby o odpustenie za
mnohé nedorozumenia, za rebelstvo, za nie najlepšie správanie.

Milí rodičia,

chcela by som Vám poďakovať za to, ako krásne sa
staráte o mňa aj Evku.

Vďaka za čas, ktorý si spravíte, aby sme mohli spolu
ísť na výlety a dovolenky, a tak byť čo najviac spolu.

Vďaka za to, že vždy, keď nás niečo bolí, tak ste
s nami a uisťujete nás, že všetko bude v poriadku.

Vďaka za príklad, ako sa slušne správať a byť k ľuďom
dobrí.

Vďaka za to, že každodenne kontrolujete naše domáce
úlohy a pomáhate nám pripravovať sa na vyučovanie.

Obdivujem Vás za to, že popri tomto všetkom stíhate
chodiť do práce a zarábať peniaze, aby sme sa mali
dobre.

Obdivujem Vás za to, že napriek únave, máte úsmev
na tvári.

Veľmi ľutujem, ak som Vás urazila, nepočúvala
a odvrávala Vám.

Ivana Fileková, 5.A

Mamka! Si moje svetielko v tma-
vom sne. Si moja opora v týchto mo-
jich ťažkých tínedžerských rokoch.
V pochmúrnych ránach ma vždy po-
drží tvoj veselý úsmev. Jemný ranný
krížik na čelo sa mi už navždy vryje
do pamäti. Objatie, ktoré tak príjem-
ne hreje. Sklamaný výraz, keď dosta-
nem zlú známku v škole. A ten prísny
pohľad, keď Ťa neposlúchnem. Prí-
jemný zvonivý hlas, ktorý si zdedila
po mojej nepoznanej starkej. Tvoj
nádherný spev by som spoznala na
míle ďaleko. Síce nie si dokonalá, ale
aj tie najmenšie chyby ťa robia jedi-
nečnou. Si môj anjel strážny, a to si
vážim, maminka.

Ocko, tatík či otecko. Vieš sa ty
vlastne hnevať, kričať či nemať rád?
Deň čo deň Ti po tvári behá šibalský
úsmev. Veľké hnedé okále som zde-
dila po tebe. Tvoj hlboký hlas ma vie
často presvedčiť a pošepkať môjmu
srdiečku, čo je správne. Tvoje pevné

objatia sú plné nehy a lásky. Tie Tvo-
je humorné chvíľky, ktoré mi v minúte
vyčaria úsmev na tvári. Malé detské
jamky, ktoré Ti tak strašne závidím, sa
Ti objavia na lícach vždy, keď tuho
premýšľaš. Závidím Ti aj to, že čoho
sa dotkneš, to Ti ide. Všetkému vieš
rýchlo porozumieť. Ja som zase opak
Teba, čoho sa dotknem, to pokazím
alebo sa vzdám hneď na začiatku. Si
môj hrdina a chlapský vzor, ocko.

Mamka, tatko! Ľúbim Vás. Obaja
máte svoje miesto v mojom srdiečku,
ktoré bije hlavne pre Vás. Ďakujem
Vám za všetko, čo pre mňa robíte
a obetujete. Ďakujem, že vlastne ste.
Niektorí ľudia mi hovoria, že som celá
po mamine, iní zase, že som celá po
ocinovi. Mne je to úprimne jedno,
z každého mám niečo, čo mi nikto ne-
ukradne. A hlavne som na Vás obi-
dvoch strašne moc pyšná. Nevyme-
nila by som Vás za nič na svete. Ľú-
bim Vás.           Mária Hurťáková, 7.A

Tím animátorov, pod vedením
nášho  duchovného  otca Vladimí-
ra, sa snažil vytvoriť pestrý program.
V pondelok sme sa zoznamovali a

pracovali v skupinkách, rozprávali
sme sa o poklade, ktorým je mod-
litba. Večer sme sa zúčastnili na sv.
omši. Neskôr nasledovala  zábava
s tancom a hudbou.  Na druhý deň
sme sa vybrali na túru k mlynu
v Kvačianskej doline, kde sme si
prezreli vodný mlyn a pílu. Po ma-
lom občerstvení pri potoku sme sa
išli na Veľké Borové, kde sme mali
sv. omšu. Po návrate do ubytovne

na Hutách nasledovali súťaže. Po
večernej adorácii  sme si pozreli
rozprávku. Po naplno prežitom dni
všetci unavení zaspali.

V stredu sme sa zobudili do
upršaného  rána, preto sme mali
program vo vnútri. Najskôr sme za-
čali s veselým bodovaním izieb,
potom si v jednotlivých skupinkách
deti nacvičovali scénky do večerné-
ho programu, v ktorých mali priblí-
žiť svojim kamarátom jednotlivé Je-
žišove podobenstvá. Poobede sa
počasie vylepšilo a tak sme sa za-
hrali na Rimanov a prenasledova-

ných kresťanov. Keďže sa blížil svia-
tok bl. sestry Zdenky Schellingovej,
tak nám naše rehoľné sestričky pri-
pravili pútavú prezentáciu o živote
oravskej mučeníčky. Po sv. omši
sme si mohli uctiť jej relikviu. V noci
nasledovala skúška odvahy – noč-
ná hra, na ktorej konci našli deti
poklad so zaujímavým obsahom.

Vo štvrtok ráno sme sa pobalili
a upratali izby. Nasledovalo rozde-
ľovanie odmien. Každý si odniesol
ako poklad životopis svojho nebes-
kého patróna. Poďakovali sme sa
sr. Juliane za jej obetavé pôsobe-
nie v našej farnosti, za všetko, čo
pre deti spravila, za to, ako ich
s láskou vychovávala.

Snáď nás všetkých motto tábo-
ra privedie k tomu, aby sme si za-
čali budovať svoj poklad v nebi –
modlitbou, dobrými skutkami, lás-

kou k druhým, ochotou, trpezlivos-
ťou...

Chceli by sme sa poďakovať
nášmu duchovnému otcovi a ses-
tričkám Sv. kríža, za čas a ochotu
duchovne nás viesť. Všetkým ani-
mátorkám, ktoré sa s láskou a tr-
pezlivosťou venovali deťom. Perso-
nálu zariadenia za ich ústretovosť.
Všetkým tým, ktorí sa modlili na ten-
to úmysel, pretože to bol naozaj
požehnaný čas.

Veľká vďaka patrí všetkým spon-
zorom, ktorí nemalou mierou
prispeli k skvalitneniu prežitia tábo-
ra.

A tiež ďakujeme všetkým ochot-
ným rodinám, ktoré prispeli na spo-

ločný stôl ovocím, sladkosťami ale-
bo výbornými koláčikmi.

m
Foto: Lýdia Obrtáčová

Farský tábor na Hutách
V dňoch 27. – 30 júla zažilo 82 detí atmosféru farského tábora

na Hutách. Mottom tábora bol citát zo Sv. písma podľa Matúša:
„Lebo kde je Tvoj poklad, tam bude aj Tvoje srdce.“
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Vypísané z matriky

Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Blahoželáme jubilantom

07.03.2015 Adrián Blahút
28.04.2015 Veronika Opolska
04.06.2015 Stela Kľuchťáková
13.06.2015 Karolína Ligasová

28.03.2015 Martin Kľuchťák
               a Katarína Máliková
11.04.2015 Miloš Štefanides
         a Petronela Kľuchtiaková
02.05.2015 Martin Kučera
               a Zuzana Pilarčíková
30.05.2015 Marek Magerčák
                    a Tatiana Jurčová
20.06.2015 Ing. Johan Liščin-
ský a Ing. Ivana Matištíková

30.03.2015 Mgr. Pavol Palčo
                                     (1941)
01.04.2015 Jozef Kovalčík
                                      (1952)
16.04.2015 Mária Ferancová
                 rod. Valeková (1958)
02.05.2015 Mária Železníková
                rod. Borsíková (1928)
13.06.2015 Jozef Bielopotocký

         (1951)
02.07.2015 Jozef Šiška (1926)
11.07.2015 Klementína Pinte-
        ková rod. Lukešová (1952)
24.07.2015 Nunzia Barbera

                  (1925)
25.07.2015 Margita Šrobová
                   rod. Šišková (1943)

Odprevadili sme na
poslednej ceste

Dňa 6. júla okolo poludnia sa
ozvalo na tiesňovej linke hlásenie,
že v areáli múzea horí zadná časť
objektu z Dolnej Lehoty. Na zákla-
de tejto informácie boli k zásahu
povolané hasičské zbory z Tvrdo-
šína, Zuberca a Habovky. Jednalo
sa o pripravované cvičenie, ktoré si
kládlo za cieľ prehĺbiť pripravenosť,
akcieschopnosť a spoluprácu me-
dzi ostatnými zložkami Integrované-
ho záchranného systému. Cvičenie
bolo zamerané na záchranu osôb,
likvidáciu požiaru a ochranu objek-
tov v múzeu.

Pre účely imitácie požiaru sme
použili kopu sena v bezpečnej
vzdialenosti od objektov. Cvičenie
prebehlo podľa plánu a prispelo aj
k poučeniu jednotlivých členov po-
žiarnych zborov o rozmiestnení
hydrantovej siete, elektrických za-
riadení a prístupom k potoku v are-
áli.

Zásah požiarnikov v múzeu

Milí športoví priatelia, srdečne vás pozývame
už na XVIII. ročník športovo-spoločenského stretnutia

ZUBERSKÝ TRIATLON ZDRAVIA
ktorý sa uskutoční 29.8.2015.

Prihlásiť sa môžete na mailovej adrese
zuberskytriatlonzdravia@gmail.com,

alebo telefonicky na čísle 0903 419 198.
Je potrebné prihlásiť aj doprovod účastníkov preteku,

pre ktorých platí rovnaká suma štartovného.
Do prihlášky uveďte meno, priezvisko, rok narodenia
a veľkosť trička. Vítaní sú všetci, ktorí majú chuť si

zapretekať a stretnúť sa s priateľmi.
PS. Každý účastník alebo rodinka môže doniesť okoštovať

nejaký sladký alebo slaný koláčik.
Teší sa na vás organizačný výbor ZTZ

Pozývame vás na jubilejný

10. ročník
Podroháčskeho

duatlonu
tradičného podujatia pre

všetkých z blízkeho okolia.
Čaká na vás nová trať

a rodinná atmosféra pri
posedení s dobrou partiou
a ešte lepším jedlom do

neskorého večera.

Tešíme sa na vás v sobotu
22. augusta 2015.

Bližšie informácie:
0903 624 863 (Ján Jurina),

0903 624 705 (Branislav Jurina)

Múzeum oravskej dediny v Zuberci na
Brestovej vás pozýva na výstavu Izba
v izbe.

Autorkou výstavy je Julia Griffiths Jones (čí-
taj Džulia Grifič Džounz), výtvarníčka z Walesu,
ktorej pred 30 rokmi učarovalo tradičné sloven-
ské ľudové umenie. Trvalú inšpiráciu našla v slo-
venskom drotárstve, ktoré začala objavovať v 80.
rokoch minulého storočia. Odvtedy niektoré dro-
társke techniky využíva vo svojej umeleckej tvor-
be.

Výstava izba v izbe vychádza z kresieb au-
torky, vytvorených od roku 1979, kedy po prvý
raz navštívila Slovensko. Tieto kresby sú prene-
sené do drôtu a oživené v priestorovej dimenzii.
Pred návštevníkom sa tak vynára izba, zariade-
ná predmetmi z tradičnej domácnosti na Sloven-
sku a vo Walese, čím autorka vytvára súvislosti
medzi obomi krajinami. Vzniká tak rozsahom
komorný, no jedinečný obraz tradičnej kultúry
vytvorenej netradičným spôsobom z tradičného
materiálu.

Výstava potrvá do 23. augusta 2015.

Izba v izbe

 Pevne dúfame, že takéto stret-
nutia s hasičmi budú vždy iba v ro-
vine cvičenia a nikdy nebudeme

svedkami skutočného požiaru v ta-
kom vzácnom objekte ako je MOD.

Richard Janoštín

29.04.2015 Štefan Blažek
05.05.2015 Stanislav Jandura
15.06.2015 Terézia Zúbeková
01.07.2015 Mária Tetíková
02.08.2015 Agneša Matláková

28.08.2015 Florián Šroba

22.04.2015 Juraj Vidiečan
27.04.2015 Marta Bistarová

03.08.2015 Bernardína
Magerčáková

08.08.2015 Karolína Gejdošová
23.08.2015 Mária Rydzoňová

12.06.2015 František Jurina

70 rokov

75 rokov

80 rokov

85 rokov

90 rokov

95 rokov

50 rokov manželstva
08.05.2015 Alojz a Mária Tetíkovi
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V týždni od 15.6. do 19.6.
2015 sa naši deviataci v ško-
le nevyjadrovali pomocou
pera a papiera, ale pomocou
tanca a pohybu.

Tak ako po iné roky, aj
tento školský rok, žiaci absol-
vovali tanečný kurz v Taneč-
nej škole MAESTRO. Po
týždni nácviku, námahy, ale
aj zábavy, nasledoval vrchol
kurzu – VENČEKOVÝ PLES.

Slávnostný večer v sále
Kultúrneho domu v Zuberci
otvori l i  žiaci oficiálnym
programom, ktorý začal tan-
com mazurka a odovzdaním
kvetu partnerke a šatky part-
nerovi. Žiaci za úspešné
ukončenie kurzu dostali ab-
solventské diplomy. Celý ve-
čer sa niesol v dobrej a sláv-

Tanec je komunikácia medzi telom a dušou – vyjadruje to, na čo slová nestačia

V utorok 16. júna 2015 sa začala
dlho očakávaná a potrebná rekon-
štrukcia telocvične školy. Drevenú
podlahu bolo potrebné vymeniť z dô-
vodu vlhkosti, ktorá spôsobovala
v daždivom počasí deformácie na par-
ketách.

V budove sa odstránila celá kon-
štrukcia z hranolov, dosiek a OSB
dosiek. Následne sa betónová po-
dlaha zaizolovala penetračným náte-
rom, izolačnými asfaltovými pásmi
a urobila sa nová, moderná podlaha
s umelým povrchom, ktorá vyhovuje
súčasným štandardom na športové

Naši birmovanci zažili krásny vý-
let, ktorý im pripravil a zorganizoval
duchovný otec farnosti dňa 8. 5. 2014.
Pekné, slnečné, výletové ráno začí-
nali o 5,30hod. sv. omšou a takto
s požehnaním sa vydali na výlet do
Mariánskej Levoče, Spišskej Kapitu-
ly a Žakoviec. Nakoľko sa blížil dá-
tum prijatia sviatosti birmovania na-
šich birmovancov tak ich duchovný
otec Vladimír zobral do Spišského
kňazského seminára, aby spoznali
sídlo Otca biskupa Štefana, ktorý im
príde túto sviatosť vysluhovať.

Birmovanci sa zoznámili s celým
areálom v seminári, ale aj v chráme
sv. Martina mohli miništrovať, spievať
a zapojiť sa do lektorskej služby pri
sv. omši, ktorú slúžil náš rodák vdp.
Ondrej Borsík. Po sv. omši im veľmi
pútavo rozprával o pamiatkach kos-
tola, ale aj celého seminára. Veľmi ich
to zaujalo a niektorým sa tam aj za-
páčilo, že majú aj peknú telocvičňu,
tu pôjdu do školy. Cestou späť pozdra-
vili Pannu Máriu na Levočskej Hore.
Zaspievali mariánske piesne, pomod-
lili sa Litánie loretánske a modlitbu
odovzdania sa pod ochranu Matky
Božej. Bolo tam úžasné ticho. Panna
Mária mala len túto skupinu birmovan-
cov a oni ju pre seba… také to bolo
umocnené odovzdaním sa pod jej
ochranu. Deň bol pekný a veľmi slneč-
ný tak sa ešte zaviezli autobusom do

Žakoviec za vdp. Kuffom, aby sa zo-
známili s nezištnou prácou týchto ľudí
a duchovného otca, ktorý im pomáha

Birmovanci boli na výlete

Rekonštrukcia podlahy telocvične

nostnej nálade, žiaci pred-
viedli všetky tance, ktoré
sa naučili, pozývali do tan-
ca nielen svojich rodičov,
ale aj učiteľov.

V súťaži o najlepších
tanečníkov sa stal pár
v zložení Adela Romaňá-
ková a Tomáš Jurina. Zá-
roveň sa súťažilo o kráľa
a kráľovnú venčeka. Tými
sa tento rok stali Alexan-
dra Valeková a Martin Šu-
riňák. Miss a Mister ven-
čeka sa stali Kristína Vá-
leková a Maroš Gonšeni-
ca.

Dúfame, že umenie
tanca v žiakoch zostane
dlhú dobu a túto zručnosť
využijú vo svojom živote.

Text a foto: ZŠ

a vedie ich, aby sa vedeli o seba po-
starať a žiť plnohodnotný život. Vďa-
ka Bohu a nášmu duchovnému otco-
vi Vladimírovi, birmovanci mohli spo-
znať úžasne krásne miesta na ktorých
sa duchovne obohatili a spoznali per-

fektných ľudí, ktorí im ukázali, ako sa
dá žiť s Bohom a prežívať vieru a lás-
ku k Bohu.

www.fara.zuberec.sk
birmovanci

Foto: Vladimír Žuffa

Pri rozoberaní pôvodnej podlahy
pomáhali aj žiaci našej školy

povrchy. Odstránenie pôvodnej po-
dlahy vykonávali školníci školy spolu
so žiakmi. Osadenie novej podlahy
urobila firma s dlhoročnými skúsenos-
ťami, ktorá bola vybratá ako úspešná
z verejného obstarávania.

Veríme, že vynovené priestory
budú slúžiť svojmu účelu a že si ich
žiaci užijú pri športovaní mnoho ďal-
ších rokov.

ZŠ
Foto: Miroslav Valek
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Práve tento rok uplynulo presne
90 rokov od vzniku, a tak sa zuberskí
hasiči rozhodli pripomenúť si toto ju-

bileum. V nedeľu 21. júna pripravili
pre svojich členov a pre verejnosť
malé oslavy, počas ktorých si pripo-
menuli svoj vznik, fungovanie, čin-
nosť, ale aj súčasnosť.

Od skorého rána naši hasiči za-
čali prevážať na športové ihrisko pod
Grápu svoju zásahovú techniku, kto-
rú súčasne používajú, ale aj tú, ktorá
je uložená už len v Hasičskom mú-
zeu v Zuberci. Tvoria ju rôzne hasič-
ské predmety, ktoré používali naši
predkovia. Ako by to bolo, aby sme
na tieto oslavy nepozvali hostí, a hlav-
ne hasičov, s ktorými sa často stretá-
vame pri požiaroch a hasičských sú-
ťažiach. Okolo 9. hodiny sa začali pri
zbrojnici zhromažďovať hostia a ha-

90. výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru Zuberec

siči nielen z Oravy, ale aj z Opatovej,
či zo susedného Poľska, z obce Mo-
gilany. Odtiaľ sa hasiči v sprievode

presunuli do kostola v Zuberci, kde
sa všetci zúčastnili na slávnostnej sv.
omši. Slávnostnú sv. omšu celebro-
val náš duchovný otec Vladimír. Účasť
hasičov na sv. omši v slávnostných
uniformách a zásahových odevoch
umocnila spoločné slávenie tejto svä-
tej omše.

Po skončení sv. omše sa všetci
hasiči v sprievode od kostola presu-
nuli na športové ihrisko pod Grápu.
Na čele sprievodu niesli sochu sv. Flo-
riána – patróna hasičov a vlajku zu-
berských hasičov. Potom ťahali his-
torickú motorovú striekačku – „stra-
tílka“. Ďalej nasledovali zuberskí ha-
siči, hostia na čele so starostom obce
Zuberec a všetky zúčastnené hasič-

ské zbory, pozvané na túto slávnosť.
Záver sprievodu uzatvárali hasičské
zásahové automobily.

Sprievod sa končil na športovom
ihrisku, kde sa hasiči sústredili na
slávnostný nástup. Všetkých prítom-
ných hostí a hasičov srdečne privítal
predseda zuberských hasičov Pavol
Šroba.

Oslavy na ihrisku sa začali minú-
tou ticha, počas ktorej si všetci uctili
pamiatku hasičov, ktorí v tejto chvíli
už nie sú medzi nami a veľkou mie-
rou sa zaslúžili o vznik a činnosť zu-
berského zboru.

Slávnosť pokračovala príhovormi
hostí. Na začiatku sa hasičom priho-
voril starosta obce Zuberec Ing. Vla-

dimír Šiška. Na oslavy bol pozvaný
aj predseda Žilinského samosprávne-
ho kraja Ing. Juraj Blanár, ktorý sa pre
neodkladné pracovné povinnosti ne-
mohol týchto osláv zúčastniť. Zuber-
ským hasičom však doručil pozdrav-
ný list predsedu Žilinského samo-
správneho kraja, ktorý bol všetkým
prítomným prečítaný.

Hasičom sa ďalej prihovorili riadi-
teľ okresného riaditeľstva Hasičské-
ho a záchranného zboru v Dolnom
Kubíne Pplk. Mgr. Jozef Púčik, pred-
seda územného výboru DPO SR Pe-
ter Sršeň a vojt z gminy Mogilany pán
Piotr Piotrovski.

Po slávnostnom otvorení a prího-
voroch hostí predseda hasičov struč-
ne priblížil činnosť zuberských hasi-
čov za uplynulých 90 rokov. Uviedol
všetky dôležité míľniky a fakty za toto
obdobie.

Keďže medzi hasičmi sú mnohí
takí, ktorí tejto dobrovoľníckej službe
venovali mnoho času, Územný výbor
DPO SR v Dolnom Kubíne a obec
Zuberec sa rozhodli, že ocenia niekto-
rých zuberských hasičov za ich dlho-
dobú a obetavú prácu. Týmto členom
bolo vyslovené poďakovania a boli im
odovzdané pamätné plakety za prá-
cu v hasičskom zbore v Zuberci.

Poďakovanie však patrí všetkým
členom DHZ Zuberec, ktorí sa podie-
ľajú alebo sa podieľali na činnosti zu-
berských hasičov. Poďakovanie patrí
aj všetkým mladým chlapcom a diev-
čatám z kolektívov dorastencov, ktorí
sú medzi hasičmi len pár rokov, ale aj
všetkým tým, ktorí už medzi hasičmi

V nedeľu 19. júla sa vo Vitano-
vej konala netradičná súťaž o pohár
starostu obce Vitanová. Na súťaži sa
zúčastnili aj naše hasičské družstvá
žien a mužov. Pravidlom netradičnej
súťaže bola štafeta, po ktorej sa
hneď bežal hasičky útok s vodou do
kopca. Zuberským družstvám sa
darilo veľmi dobre. Ženy skončili na
výbornom prvom mieste, muži do-
siahli striebornú priečku.

Hasiči a hasičky zo Zuberca aj
tento rok súťažia v Hornooravskej
hasičskej lige. Doteraz sa konali už
tri kolá. Prvé v Štefanove nad Ora-
vou, kde muži skončili na štvrtom
mieste a ženy zostali neklasifikova-

né. V druhom kole ich výsledok bol
výrazne lepší a v Hladovke skončili
na štvrtom mieste v ligovej súťaži
a tým vyhrali aj pohár starostu obce
Hladovka. Muži skončili na treťom
mieste.

Tretie kolo v Oravskej Jasenici
bolo pre naše ženy vynikajúce skon-
čili na druhom mieste a muži zostali
neklasifikovaní.

Hasičov čakajú najbližšie ďalšie
dve kolá. V nich sa však bude súťa-
žiť v noci. Najskôr to bude 8. augus-
ta vo Vavrečke a potom o týždeň
v Suchej Hore. Ligová súťaž má ten-
to rok celkovo deväť kôl.

Joanna Schnierer Strzebońska

Úspešná súťažná sezóna našich hasičov

11. marca 1925 Ministerstvo s plnou mocou pre správu Slovenska
schválilo stanovy Dobrovoľného hasičského spolku v Zuberci. Tento
dátum sa pokladá za vznik hasičského spolu v Zuberci. Cieľom spolku
bolo, aby pri živelných pohromách a pri nešťastiach v obci i v okolí hájil
a chránil život, zdravie i majetok občanov.

V nedeľu 24. mája o 12.30 hod.
sa na športovom ihrisku v Zuberci
uskutočnila okresná súťaž dobrovoľ-
ných hasičských zborov mužov
a žien z okresu Tvrdošín. Súťaž or-
ganizovali Územný výbor dobrovoľ-
nej požiarnej ochrany so sídlom
v Dolnom Kubíne v spolupráci
s Obecným úradom v Zuberci a zu-
berskými dobrovoľnými hasičmi.

Myšlienka zorganizovať po pár
rokoch opäť okresnú súťaž v Zuberci
vznikla v nadväznosti na to, že zu-
berskí hasiči si tento rok pripomína-
jú 90. výročie od svojho vzniku. Ne-
písané pravidlo hasičov hovorí o tom,
že možnosť organizovať okresnú sú-
ťaž majú prednostne tie zbory, ktoré
si v priebehu roka pripomínajú neja-
ké významné jubileum.

Súťažilo sa podľa súťažného po-
riadku Dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny SR v dvoch disciplínach, každá
len na jeden pokus. Prvou disciplí-
nou bol požiarny útok s vodou za
použitia prenosnej motorovej strie-
kačky s namontovaným pretlakovým
ventilom. Hasiči plnili okrem útoku aj
ďalšiu disciplínu, ktorou bola štafeta
8 x 50 metrov.

Okresná súťaž hasičov v Zuberci
Do Zuberca prišlo na okresnú sú-

ťaž o prvé miesta súperiť 14 družstiev
mužov, 1 družstvo žien a 1 družstvo
mužov vo vekovej kategórii nad 35
rokov. Súťažné disciplíny boli pre
všetky kategórie rovnaké. Výsledný
čas družstiev tvoril súčet času útoku
s vodou a času v štafete. V priebehu
súťaže sa okrem plnenia jednotlivých
disciplín hodnotila aj ustrojenosť sú-
ťažiacich.

Zuberským hasičom sa na domá-
cej pôde darilo dobre, pretože sa zo
14 hasičských družstiev mužov
umiestnili na 5 mieste s celkovým ča-
som 117,26 sekundy.

Chcem poďakovať všetkým hasi-
čom, ale aj nehasičom, ktorí pomohli
zabezpečiť zdarný priebeh tejto
okresnej súťaže v Zuberci. Môžem
povedať, že organizácia súťaží v Zu-
berci má vždy dôstojný priebeh.
Možno aj preto, že v Zuberci sa stá-
le nájdu ľudia, ktorí sa vedia zapáliť
pre danú vec či podujatie, a práve
týmto ľuďom patrí naše osobitné po-
ďakovanie.

Pavol Šroba
predseda DHZ Zuberec

(Pokračovanie na 12. str.)

Ukážka hasenia horiaceho auta a vyprostenia zranenej osoby z poškodeného vozidla.

Ukážka hasenia horiaceho auta a vyprostenia zranenej osoby z poškodené-
ho vozidla.
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Medzinárodné triatlonové prete-
ky Volkswagen Slovakia Oravaman
sú odborníkmi napriek veľmi krát-
kemu obdobiu svojej existencie po-
važované za jedny z najkrajších na
svete. Vyplynulo to z ich zaradenia
do najnovšej publikácie vydavateľ-
stva Bruckman Verlag GmbH, Mün-
chen s názvom Traumziel Triatlon /
Vysnívaný cieľ – triatlon/ od uzná-
vanej autorky Christine Waitz.
Podrobne tu opisuje a fotografiami
dopĺňa 43 najkrajších triatlonových
pretekov sveta. Toto jedinečné
športové podujatie konané na Slo-
vensku začínajúce plávaním v Lip-
tovskej Mare, bicyklovaním a be-
hom v regiónoch Liptov a Orava
a záverečným horským behom
v horskom komplexe Západných
Tatier - Roháčov s cieľom v obci Zu-
berec, je odporúčané ako absolút-
ny tajný tip. Za všetkým sa skrýva-
jú perfektná organizácia 200 člen-
ného kolektívu organizátorov a po-
mocníkov na čele s riaditeľom pre-
tekov Petrom Paľom a predsedom
organizačného výboru Stanislavom
Gejdošom, extrémne náročné trate
vedené najkrajšími zákutiami príro-
dy, dokonalá logistika, nádherné
zázemie Penziónu Pribiskô, origi-
nálny otvárací ceremoniál s Božím
požehnaním, priateľská atmosféra,
spoločná zábava.

Do Zuberca sa podarilo tretí jú-
lový víkend, na prvé malé jubileum,
5. ročník, prilákať vyše 500 kvalit-
ných pretekárov zo štyroch konti-

nentov z Ázie, Afriky, Ameriky
a Európy. Na štart sa postavili aj
pretekári a pretekárky zo Zuberca.
A tak naša obec sa stala zaujíma-
vá, príťažlivá a najmä druhým do-
movom pre „železných mužov a že-
lezné ženy“, vynikajúcich športov-
cov a ich najbližších. Medzinárod-
né preteky Volkswagen Slovakia
Oravaman to sú športové výkony na
hranici ľudských možností, napína-
vé súboje, veľmi veľké výškové pre-
výšenia cyklistickej časti a behu, sil-
né pretekárske emócie, gurmánske
špeciality, striekajúce šampanské,
gejzíry radosti i skvelá zábava
v centre pretekov. Triatlon sa stal
športový fenomén v obci i vďaka

úžasnému publiku Zuberčanov
a hostí. Atmosféra povzbudzovania
uprostred obce pri kostole, po uli-
ciach Zuberca, ba po celej trase
vlieva pretekárom nové sily. Prete-
kári o nej neustále píšu a rozpráva-
jú.

Absolútne najrýchlejším prete-
károm 5. ročníka triatlonových pre-
tekov na dlhej trati, ktorá predsta-
vuje 2 km plávania, 90 km cyklisti-
ky s výškovým prevýšením 2300 m,
21 km horského behu s prevýšením
1000 m sa stal španielsky reprezen-
tant, svetová športová ikona Mar-
cel Zamora. V kategórii žien zvíťa-
zila najúspešnejšia slovenská triat-
lonistka Kristína Lapinová z Báno-
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nepôsobia, ale svojou činnosťou
prispeli k zveľadeniu zuberského ha-
sičského zboru.

Pozvanie zuberských hasičov na
túto slávnosť prijali aj hasiči z Hút,
Habovky, Podbiela, Nižnej, Tvrdošína,
Čimhovej, Suchej Hory, Opatovej
a z Ochotniczej straze pozarnej z Mo-
gilan. Nechýbali ani profesionálni ha-
siči z hasičskej stanice z Tvrdošína.
Všetkým zborom, ktoré si prišli do

Zuberca spolu s nami pripomenúť 90.
výročie, boli odovzdané upomienko-
vé predmety a pamätné plakety.

Na záver nás naši hostia z Mogi-
lan veľmi milo prekvapili, keď nám pre
našu potrebu priniesli hodnotný dar
– hydraulické vyprosťovacie zariade-
nia, za ktoré im srdečne ďakujeme.

Oslavy však neskončili len týmto
oficiálnym programom, pretože hasi-
či si pre verejnosť pripravili rôzne
ukážky. Na začiatku zuberské hasič-
ky a hasiči predviedli tri hasičské úto-

90. výročie založenia DHZ Zuberec
(Dokončenie z 11. str.)

TRIATLON ORAVAMAN je považovaný za jeden z najkrajších triatlonov sveta
viec nad Bebravou. Najrýchlejším
Slovákom bol Jozef Vrábel, ktorý
spolu s Petrom Paľom na počesť
piateho ročníka absolvovali počas
piatich za sebou idúcich dní, päť krát
sa sebou, celú dlhú trasu Oravama-
na od 8. do 12 júla 2015. Pri tomto
husárskom kúsku preplávali 10 km,
na bicykli prešli 450 km, bežali
105 km. Pritom prekonali výškový
rozdiel 16 500 m, čo predstavuje
takmer dvakrát výstup na najvyšší
vrchol sveta Mount Everest.

Zuberec na dlhej trati 2-90-21
vynikajúco reprezentovali MUDr.
Eva Brečková, ktorá obsadila fan-
tastické piate miesto a Michal Gej-
doš dobehol do cieľa na 107. mies-
te. Na kratšej trati 1 km-37 km-
14 km, s prevýšením 1500 m pre-
teky svojou účasťou i skvelým vý-
konom ozdobili Janka Žuffová, kto-
rá vo svojej kategórii zvíťazila,
Ing. Maroš Motyčák obsadil krásne
piate miesto, MUDr. Pavol Brečka
sa postavil vo svojej kategórii na
stupeň víťazov úžasným tretím
miestom, syn Matúš skončil devia-
ty a dcéra Lenka obsadila 13. prieč-
ku. Všetkým patrí naša srdečná gra-
tulácia a veľké uznanie.

Preteky Volkswagen Slovakia
Oravaman sa stali najväčším špor-
tovým podujatím v histórii našej
obce a šíria jej dobré meno ďaleko
za hranicami našej krajiny.

Štefan Škerda

Marcel Zamora – víťaz pretekov                                   Foto: CreativePhoto.sk

ky s vodou, potom nasledovala ukáž-
ka hasenia horiaceho auta a vypros-
tenia zranenej osoby z poškodeného
vozidla. Na záver profesionálni hasi-
či z hasičskej stanice z Tvrdošína
predviedli ukážku hasenia výškovej
budovy za použitia cisternového vo-
zidla a hasičského rebríka.

Počas tohto programu nechýbal
ani komentovaný výklad k zásahovým
vozidlám, ktoré boli pristavené na ih-
risku. Hasiči prítomným tiež okomen-
tovali aj vystavené hasičské exponá-

ty, ktoré majú zuberskí hasiči v drž-
be.

Úplný záver programu bol v Kul-
túrnom dome v Zuberci, kde sa na
spoločnej večeri stretli všetci prítom-
ní hasiči. A keďže sa tu stretli viaceré
generácie hasičov, mali si veru čo
porozprávať.

Na záver sa chcem ešte raz sr-
dečne poďakovať za dlhoročnú prá-
cu všetkým hasičom, ktorí akoukoľ-
vek formou prispeli k fungovaniu
a zveľaďovaniu Dobrovoľného hasič-
ského zboru v Zuberci.

Mgr. Pavol Šroba
predseda DHZ Zuberec

Foto: Katarína Pilarčíková

Zuberskí hasiči a pozvaní hostia na oslavách 90. výročia založenia DHZ Zuberec


